38. *Denunciatio prima facta Massilie*, f. 181ra.

39. *Gladius iugulans thomatistas*, V, f. 188rb: «Vos autem estimo thomatistas vocare quoscumque sectantes opinionem Thome, quem plures hactenus ut ydolum celebre coluerunt. Et ille absolute pronunciavit quod etiam per revelationem non prenoscentur a fidelibus finalia tempora».

40. *Ivi*, f. 181va-b: «Ad magistrum Jacobum Albi canonicum dignensem. Quia scripsistis michi carissime quod post recessum meum de partibus quas novistis quidam exercitus bicolor, cuius tyrones vocatis proprie thomatistas, vobis insultavit frequenter, obiciens contra quedam dicta mearum editionum, idcirco gladium acutissimum vobis mitto (...) non dubito quin altissimi providentia disponente fueritis hactenus in ministerio dudum suscep-to mihi comes et coadiutor (...) Aiunt thomatiste nos esse fantasticos (...). *Ivi*, 182rb-va: «Nec vos conturbet detrahentis familiaritas (...): ego enim scio quendam ex illis, qui fuit interdum dux meus spiritualis et cui liberaliter meas editiones communicavi, qui tamen, ut fertur a fide dignis, plurima scripsit contra meas assertions et tali stilo ut aiunt se legisse, quod obiectiones ebulliunt contumeliis et detractionibus.»

41. *Ivi*, f. 182vb: «Nam cum postea me vidisset ac visitasset frequenter, nullo mihi signo predicta manifestavite, nec potuimus per interpositas personas ullo ingenio que scripserat extorquere». Quindi Arnaldo afferma che chi scrive qualcosa contro qualcuno e non lo presenta né ai giudici né all'avversario è pieno di vizi: presunzione e superbia; iniquità; detrazione e invidia; inimicizia («si alii communiceat dicta sua et non illi contra quem scribit, et a quo literaliter dicta recepit»); iattanza (ff. 182vb-183ra). Con ogni probabilità Arnaldo si riferisce qui a Giovanni Vigorosi (Vigouroux), su cui *infra*, in part. nota 50.

42. *Ivi*, ff. 183ra-188vb. La discussione della settima obiezione offre il destro ad Arnaldo di aprire una polemica diretta con Tommaso d'Aquino e di replicare alla sua argomentazione secondo cui Dio non ha rivelato il passato e quindi non rivelerà neppure il futuro (*ivi*, f. 189rab).

vili, quasi os meum eris». Avendolo letto attentamente e trovato pieno di menzogne, presenta al vescovo Durando la *Carpinatio* quale replica alle questioni in esso sollevate.⁴³ Dall'esame di quest'ultima non è possibile affermare con certezza se *Si separaveris preciosum* sia il medesimo scritto su cui Arnaldo era stato informato da Giacomo e cui aveva risposto col *Gladius*. Nella *Carpinatio* sono presentati e discussi cinque punti dell'anonimo avversario; questi non è nominato, ma si fa intendere che si tratta di un ecclesiastico dotato di una importante responsabilità gerarchica.⁴⁴ Dei cinque punti, solo il primo e il quinto coincidono rispettivamente con le obiezioni settima e prima discusse nel *Gladius*.⁴⁵ Gli altri divergono notevolmente, sicché è possibile ipotizzare che nei due trattati Arnaldo abbia di mira due scritti differenti.